
DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

COPIA
N. 12 del 19-03-2020

O G G E T T O : CODICE DELLA STRADA. PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE
PECUNIARIE  DESTINAZIONE BILANCIO ANNO 2020/2021/2022

         L’anno  duemilaventi, il giorno  diciannove del mese di marzo alle ore 12:00 previa regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. ANTONIO PETRINA che redige
il verbale.

            Sono presenti i Signori:

Cognome Nome Presente Assente

Sindaco SPOTI DOTT.

FRANCO

Presente

Vice Sindaco GUARNERI CLAUDIA Presente

Assessore BROCCHETTI ALESSANDRO Presente

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la
Presidenza ed introduce la proposta in oggetto.



VISTO il D. Lgs. n. 285/1992, come modificato dalla legge 29 luglio 2010, n. 120, la quale ha
apportato modifiche al Codice della Strada introducendo una specifica e puntuale ripartizione dei
proventi delle sanzioni del C.d.S., con previsione di devolvere il 50% dei proventi derivanti da
violazioni ai limiti di velocità all’ente proprietario della strada;

RICHIAMATI in particolare gli articoli 208 e 142, commi dal 12-bis al 12-quater, del D. Lgs. n.
285/1992;

RILEVATO che, ai sensi delle norme sopra citate, i proventi derivanti dalle sanzioni
amministrative per violazioni al Codice della Strada devono essere annualmente destinati, con
deliberazione della Giunta Comunale, come segue:
Sanzioni ex art. 208 CdS (sanzioni amministrative per violazioni al CdS) in misura non inferiore al
50%, per le seguenti finalità:
a) per il 25% (quota minima) ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento,
di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade (min. 25%);
b) per il 25% (quota minima) ad attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di
circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature (min. 25%);
c) per il restante 50% ai seguenti interventi:
– manutenzione delle strade di proprietà dell'ente;
– installazione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma e manutenzione delle
barriere e sistemazione del manto stradale delle strade di proprietà dell’ente;

– redazione dei piani urbani del traffico;
– interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli (bambini, anziani, disabili,
pedoni e ciclisti);

– corsi didattici finalizzati all'educazione stradale nelle scuole di ogni ordine e grado;
– forme di previdenza e assistenza complementare per il personale addetto alla polizia locale;
– interventi a favore della mobilità ciclistica;
– assunzione di personale stagionale a progetto;
– finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza
urbana e alla sicurezza stradale, dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni;

– acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale
destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla
sicurezza stradale;

Sanzioni ex art. 142 CdS (violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo,
attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso
l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza)

50% destinate all’ente proprietario della strada (ad esclusione delle strade in concessione)
50% destinate dall’ente accertatore per le seguenti finalità:

a) interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la
segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti;
b) potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di
circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale;

ATTESO che l’articolo 25 della legge n. 120/2010:
al comma 2 prevedeva l’emanazione di un decreto attuativo per l’approvazione del modello
di relazione consuntiva e delle modalità di versamento dei proventi all’ente proprietario
della strada;
al comma 3 fissa l’applicazione delle disposizioni contenute nei commi da 12-bis a 12-
quater dell’articolo 142 del D. Lgs. n 285/1992 all’esercizio finanziario successivo a quello
di emanazione del citato decreto;



VISTO il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 30.12.2019 avente ad oggetto
“Disposizioni in materia di destinazione dei proventi delle sanzioni a seguito dell’accertamento
delle violazioni dei limiti di velocità”;

VISTA la circolare del Ministero dell'interno 24/12/2012 prot.17909;

VISTA la Nota Interpretativa ANCI sulla ripartizione dei proventi delle multe stradali;

RITENUTO di provvedere in merito, allocando nel bilancio di previsione dell’esercizio 2020 le
somme necessarie per garantire il vincolo di destinazione dei proventi di cui agli articoli 142 e 208
del D. Lgs. n. 285/1992;

RICHIAMATI:
- il decreto del Ministero dell’Interno 13.12.2019 che stabilisce il differimento al 31.3.2020 del
termine di approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 per gli enti locali;

- il decreto del Ministero dell'Interno recante "Ulteriore differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30
aprile 2020",  pubblicato nella G.U. n. 50 del 28 febbraio

ATTESO che, sulla base delle somme accertate a titolo di sanzioni amministrative per violazioni al
Codice della Strada negli esercizi precedenti si prevede di incassare a tale titolo la somma di
€  26.000,00 di cui:
anno 2020 -  € 22.000,00 per art. 208 ed € 4.000,00 per art. 142
anno 2021 -  € 21.288,00 per art. 208 ed € 4.000,00 per art. 142
anno 2022 - € 21.288,00 per art. 208 ed € 4.000,00 per art. 142

CONSIDERATO CHE su tali proventi viene accantonata una somma a titolo di fondo crediti di
dubbia esigibilità e che pertanto i vincoli di destinazione sono da calcolarsi sulle risorse nette;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche;

VISTO il Regolamento di contabilità;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli alla regolarità tecnica e contabile allegati
al presente atto ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime e palese;

www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/28/20A01352/sg


DELIBERA

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.
di approvare il prospetto riepilogativo sotto riportato per gli esercizi 2020/2021/20222.

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

Previsione
2020

Previsione
2021

Previsione
2022

sanzioni ex art.208 co 1 cds 22.000,00 21.288,00 21.288,00

sanzioni ex art.142 co 12 bis cds 4.000,00 4.000,00 4.000,00

TOTALE SANZIONI 26.000,00 25.288,00 25.288,00
Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 12.266,40 12.912,00 12.912,00

Percentuale fondo (%) 47,18% 51,06% 51,06%
Totale al netto del fondo credito 13.7333,60 12.376,00 12.376,00

di determinare una previsione di entrata dei proventi delle sanzioni al codice della strada3.
come segue:
- anno 2020 € 26.000,00
- anno 2021 € 25.288,00
- anno 2022 € 25.288,00

3 di dare atto che l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità determinato in base ai
principi contabili ex d.Lgs. n. 118/2011 ammonta a:
- anno 2020 € 12.266,40, e che pertanto le risorse nette da destinare ammontano ad € 13.733,60;
- anno 2020 € 12.912,00  e che, pertanto, le risorse nette da destinare ammontano ad € 12.376,00;
- anno 2021 € 12.912,00  e che, pertanto, le risorse nette da destinare ammontano ad € 12.376,00;

4.di destinare, ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. n. 285/1992, una quota almeno pari al 50% dei
proventi    delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada relativi all’anno
2020/2021/2022, per    un importo pari ad  €. 6.866,80, per le finalità di seguito specificate:

Finalità % Importo Rif. al bilancio

Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della
segnaletica delle strade (min. 25%) –ACQUISTO E
RIFACIMENTO SEGNALETICA STRADALE

12,50 1.716,60 108101/2

Attività di controllo e di accertamento delle violazioni in
materia di circolazione stradale, anche attraverso
l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature (min. 25%) –
APPARECCHIATURE IN DOTAZIONE AL
PERSONALE DI POLIZIA LOCALE

12,50 1.716,60 103103/4



MANUTENZIONE DELLE STRADE DI PROPRIETA
DELL’ENTE

50% 3.433,20 108103/1

Installazione, ammodernamento, potenziamento, messa a
norma e manutenzione delle barriere e sistemazione del
manto stradale delle strade di proprietà dell’ente

Redazione dei piani urbani del traffico

Interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti
deboli (bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti)

corsi didattici finalizzati all'educazione stradale nelle
scuole di ogni ordine e grado

Forme di previdenza e assistenza complementare 150,00

Interventi a favore della mobilità ciclistica

Assunzione di personale stagionale a progetto

finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di
controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza
stradale, dei servizi notturni e di prevenzione delle
violazioni

Acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei corpi e
dei servizi di polizia municipale destinati al
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale

TOTALE 50% 7.016,40
PARAMETRO
RISPETTATO

4. di destinare, ai sensi dell’art. 142, comma 12-ter, del D. Lgs. n. 285/1992 il 50%  delle
somme incassate previste in € 4.000,00/anno per il trienno 2020/2022 per  le finalità di seguito
specificate:

Finalità % Importo
Rif. al
bilancio

Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle
infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le
barriere, e dei relativi impianti

Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento
delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi
comprese le spese relative al personale – SPESE PER
CONVENZIONE GESTIONE ASSOCIATA POLIZIA
LOCALE

50 2.000,00



TOTALE % 2.000,00

5.di iscrivere in appositi capitoli dello schema di bilancio annuale per l’esercizio 2020 le
previsioni di entrata e di spesa sopra indicate, comprensivo della somma di € 2.000,00 da
girare all’ente Provincia di Brescia, proprietaria della strada;

6.  di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2020;

 7.di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs del 18/08/2000 n. 267.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 12  DEL 19-03-2020

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

CODICE DELLA STRADA. PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE

DESTINAZIONE BILANCIO ANNO 2020/2021/2022

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 19-03-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Rag. Domenica Aimo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 19-03-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Rag. Domenica Aimo



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to  DOTT. FRANCO SPOTI

. Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

Comunicazione Capigruppo del 23-03-2020

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel
sito web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ).

Pralboino, 23-03-2020
Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 23-03-
2020 al 07-04-2020 ed è divenuta esecutiva il giorno 17-04-2020,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai
sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00

Pralboino, _____________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Pralboino,
Il Segretario Comunale
Dott. ANTONIO PETRINA


